
1 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziționarea serviciilor de actualizare a sistemului de management  

al conținutului ”Moodle” al platformei instrire.statistica.md pînă la ultima versiune  

cu adaptarea design-ului site-ului nou oficial al BNS 
(se indică obiectul achiziției) 

prin achiziție publică de valoare mică 
 (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Biroul Național de Statistică 

2. IDNO: 1006601000200 

3. Adresa: Mun. Chișinău, str. Grenoble 106 

4. Numărul de telefon/fax: 022 403 125 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

moldstat@statistica.gov.md, www.statistica.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de Internet de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția 

implică o altă formă de achiziție comună): Nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

solicitate 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA) 

1.1 48780000-9 Actualizarea 

sistemului de 

management al 

conținutului 

”Moodle” al 

platformei 

instrire.statistica.md 

pînă la ultima 

versiune cu adaptarea 

design-ului site-ului 

nou oficial al BNS. 

1 serv. Platforma trebuie să: 

- susțină posibilitatea 

de încărcare/descărcare 

a cursurilor de către 

persoanele instructori; 

- susțină formatele 

cursurilor audio, video, 

text, tabele, umagini; 

- susțină 

funcționalitățile 

platformei de e-

learning, inclusiv 

acordarea accesului de 

studiere la cursurile 

disponibile, pentru 

persoanele interesate 

- aibă cerințele minime 

de rulare acceptabile și 

sustenabile pentru un 

 

mailto:moldstat@statistica.gov.md


2 

număr minim de 200 

utilizatori concomitent 

- ofere controlul 

adecvat asupra 

riscurilor de securitate 

a informației. " 

 Valoarea estimativă totală a achiziției, fără TVA 166 667,0 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pentru un singur lot 

10. Termenii și condițiile de livrare solicitați: Timp de 45 (patruzeci și cinci) de zile 

calendaristice din data semnării și înregistrării contractului, cu livrarea/prestarea la adresa 

Beneficiarului: mun. Chișinău, str. Grenoble, 106. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Propunerea tehnică  Completată conform anexei nr. 

22 din Documentația standard 

pentru realizarea achizițiilor 

publice de bunuri și servicii 

aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 

din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului; 

Obligatoriu 

2 Propunerea financiară Completată conform anexei nr. 

23 din Documentația standard 

pentru realizarea achizițiilor 

publice de bunuri și servicii 

aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 

din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului; 

Obligatoriu 

3 Declarație de eligibilitate  

 

Conform Anexei nr.2 la 

Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare 

mică 

Semnată electronic 

Obligatoriu 

4 Extras din Registru de 

Stat 

Copie – confirmată prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 



3 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul, specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se 

aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută – lei MD 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț  

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. Nu se aplică Nu este 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

• Pînă la: conform SIA ,,RSAP”/ 

• Pe: conform SIA ,,RSAP”  

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse 

 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română 

23. Alte informații relevante: 

      Metoda și condițiile de plată: Achitarea se va efectua prin transfer bancar, după prestarea           

serviciilor, în termen de 30 (treizeci) zile lucrătoare, în baza facturii fiscale și actelor de predare-

primire a serviciilor. 

 

Conducătorul grupului de lucru: 

Oleg CARA 

Director general   __________________ 

       L. Ș. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-18T14:31:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




